
LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
- che questa Amministrazione, nell’ambito dell’applicazione della L.R. 11/1999 e s.m.i., ha richiesto alla 

Regione Abruzzo, con nota n.1907 del 27/07/2007, l’attivazione delle procedure tecnico-amministrative 
per la messa in sicurezza degli innesti della strada comunale denominata “Via Pagliarone” con la S.P. 
119 – Sangritana; 

- che con delibera di G.C. n.45 del 24/11/2007 è stato approvato il progetto preliminare dei “Lavori di 
messa in sicurezza degli innesti di Via Pagliarone con la S.P. 119 – Sangritana”, redatto dai geom. 
Maurizio Cordone e Pietro Martorella di Bomba; 

- che a seguito dell’invio della documentazione richiesta, la Giunta Regionale d’Abruzzo – Servizio 
Viabilità e Sicurezza Stradale, ha comunicato, con nota n.2871/DE/1 del 28/03/2008 ed ai sensi della 
L.R. 11/1999 e s.m.i., la concessione di un finanziamento di € 127.000,00 per la realizzazione dei lavori 
di messa in sicurezza del tratto viario di che trattasi; 

- che il suddetto intervento, per il cui importo complessivo si farà fronte con il finanziamento regionale 
concesso di € 127.000,00, è stato inserito nell’elenco annuale delle OO.PP. per l’anno 2009, adottato 
con delibera di G.C. n.54 del 17/10/2008 e successiva di C.C. n.7 del 21.02.2009; 

- che a seguito di formale affidamento d’incarico, giusta delibera di G.C. n.64 del 12/11/2008, la A.T.P., 
formata dall’ing. L. Troilo di Lanciano e dai geom. P. Martorella e M. Cordone di Bomba, ha redatto il 
progetto definitivo delle opere e ne ha trasmesso n.2 copie in data 18/11/2008;  

- che con delibera di G.C. n.6 del 31.01.2009 è stato approvato il progetto definitivo dei “Lavori di messa 
in sicurezza degli innesti di Via Pagliarone con la S.P. 119 – Sangritana”, redatto dai tecnici di cui sopra; 

considerato: 
- che con riferimento al Piano Particellare d’Esproprio e relativo Elenco Ditte facenti parte del progetto 

definitivo, per l’esecuzione delle suddette opere si è reso necessario l’avvio del procedimento 
espropriativo ai sensi del D.P.R. 327/2001, testo in vigore; 

- che a norma dell’art.20 comma 1 del D.P.R. 327/2001, l’elenco dei beni da espropriare e le relative 
somme offerte è stato notificato alle Ditte intestatarie degli immobili oggetto del procedimento, nelle 
forme degli atti processuali civili; 

- che a seguito delle predette notifiche, e nei termini stabiliti dalla norma, non sono state recapitate a 
questo Ente, da parte delle Ditte intestatarie e/o dagli aventi diritto, osservazioni, eccezioni scritte o 
comunicazioni; 

- che le stesse Ditte hanno comunicato, a questa Autorità Espropriante, la condivisione dell’indennità di 
espropriazione relativamente alla misura provvisoria dei beni in oggetto, determinando, a norma dell’art. 
20 comma 5 del D.P.R. 327/2001, l’irrevocabilità di tale decisione; 

- che è necessario provvedere all’espletamento di tutti i successivi adempimenti tecnico-amministratvi 
inerenti  la conclusione dell’iter espropriativo avviato; 

visto il progetto esecutivo presentato, in data 27.03.2009 prot.552, dall’Associazione Temporanea di 
Professionisti incaricata, Ing.Troilo Luciano, Geom.Cordone Maurizio e Geom.Martortella Pietro, composto 
dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Planimetrie; 
- Sezioni stato di fatto e progetto; 
- Planimetrie, sezioni stato di fatto e progetto, carpenterie; 
- Quadro particellare di esproprio; 
- Elenco prezzi; 
- Computo metrico; Stima dei costi della sicurezza; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Capitolato speciale d’appalto 

ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Lavori a base d'asta €      95.201,20 
Oneri per la sicurezza non compresi nei prezzi di stima non soggetti a 
ribasso €        1.138,59 

A) - Totale importi lavori €      96.339,79 
    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Lavori in economia €                    -  

Indagini geologiche €        1.700,00 

Allacciamenti ai servizi pubblici €                    -  

Imprevisti €        1.966,03 

Acquisizione aree e/o immobili e oneri accessori €        2.188,07 

Spese Generali (Progettazione, D.L., assistenza, contabilità) €      10.020,00 

Collaudo statico €           700,00 

Incentivo Art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/06 €        1.968,13 
   

IVA sui lavori (10%) €        9.633,98 

IVA Spese Generali, Collaudo e Indagini geologiche (20%) €        2.484,00 
   

B) - Totale somme a disposizione dell'Amministrazio ne €      30.660,21 
   

TOTALE GENERALE (A+B) €   127.000,00 
 
ritenuto  il progetto stesso meritevole di approvazione; 
visto  il Verbale di Validazione del progetto esecutivo redatto a norma dell’art.47 del Regolamento di 
attuazione dei LL.PP. di cui al D.P.R. 554/1999, testo in vigore; 
visto  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, testo in vigore; 
visti i pareri del Responsabile Tecnico, Finanziario e Consulente Tecnico; 
Con  voti unanimi, 

D E L I B E R A 
per i motivi descritti in narrativa:  
- di approvare il progetto esecutivo ed il Q.T.E. sopra indicato, predisposto dai tecnici incaricati, e relativo 

ai "Lavori di messa in sicurezza degli innesti di Via Pagliarone con la S.P. 119 - Sangritana" dell'importo 
complessivo di € 127.000,00; 

 
- di dare atto che l'intervento di che trattasi troverà esclusiva copertura finanziaria nei fondi derivanti dal 

finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo a norma della L.R. 11/1999 e s.m.L, ed imputati a tale 
scopo al Gap. 3259/9-cod. mecc. 2010101 del B.P. 2008; 

 
- di demandare al Responsabile del Procedimento, nominato nella persona del Sig. Domenico Di 

Sciascio, l’avvio delle procedure di scelta del contraente ai sensi degli art. 54 e 55 del D.Lgs. 
12.04.2006; 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                          IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO 
                    (Dr. Raffaele Nasuti)                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 


